
منفی می گذارد و به روشـنی نشـان می دهد شـما هیچ تحقیقی در 
خصـوص نـوع شـغلی كه خالی اسـت، نكرده اید. از این گذشـته، 
بعضی كارفرمایان وقت ندارند تعیین كنند شـما برای چه شـغلی 

واجد شرایط هستید.
در بخـش متـن اصلـی نامـه، )بندهای دوم و سـوم(، تلاش كنید 
توجه كارفرما را به خود جلب كنید. از تحصیل، تجربه، مهارت ها 
و ویژگی هـای ممتـاز شـخصیتی خـود صحبـت كنید، بـه نحوی 
كـه هـم بـه شـغل موردنظر مربـوط می شـود و هم بـرای كارفرما 
ارزشـمند اسـت. در اینجا می توانید دو رویكرد را به كار ببندید: از 
صلاحیت هـا و مهارت هـای خود )مجموعه موارد گفته شـده( به 
همان ترتیبی كه در آگهی شغلی ذكر شده است، صحبت كنید و 
درباره شان توضیح دهید. اما در روش دوم، از قوی ترین و برترین 
ویژگی های شـخصیتی و صلاحیتی خود شـروع و به ترتیب همۀ 
مـوارد را بیـان كنید. همچنین، شـما اجازه داریـد با همان لحن و 
ادبیات آگهی اسـتخدامی، مطالبی را ذكر كنید. برای مثال، اگر 
كارفرما در آگهی به دنبال فردی است كه توانمندی های رهبری 
تیمی و روحیۀ كار جمعی داشـته باشـد، برای شـما نیز منطقی و 
خوب اسـت كه در متن نامه اشـاره كنید: »این جانب پنج سـال در 
رهبری تیم طراحی محصول فلان شركت تجربۀ كاری دارم.«

به طور كلی، كارفرمایان از متقاضیان شغلی ای كه در مورد خودشان 
قوی، شـفاف و مثبت اندیش هسـتند، استقبال می كنند. هیچ گاه 
سـعی نكنیـد غیرواقعی برخـورد و دروغ پردازی كنید. حتی وعدۀ 
دروغ ندهید و در مورد گواهی مهارتی كه هنوز كسـب نكرده اید، 
ادعا نكنید. بهترین كار این اسـت كه بین ویژگی ها و مزیت های 
خود، از  جمله تجربه، تحصیل، آموزش، پاداش ها و تقدیرنامه ها، 
مهارت ها و توانایی ها توازن برقرار كنید. برای مثال، به این جمله ها 
زیر دقت كنید: »بنده پنج سال تجربۀ عملی و حرفه ای در زمینه ای 
دارم كه از نظر شما حیاتی و مهم است. بنابراین، به شما اطمینان 
می دهم اگر توفیق حضور در شغل جدید را پیدا كنم، از بدو ورود 
به كار، نیرویی مولد و بهره ور خواهم بود.« در اینجا، متقاضی در 
بخـش اول عبـارت خود، ویژگی هایی مثل تجربه و تحصیلات را 
بیـان می كنـد و در بخش دوم تأكید می كند حضورش در شـركت 
مثمرثمر است )كلمه هایی مثل مولد یا بهره وربودن(. در اینجا باید 
سـعی كنید با ادبیات درسـت، نكات بین مهارت ها و توانایی های 
مطرح  شده و آنچه را قرار است عاید كارفرما شود، روشن كنید.
در ادامـه بـه مـواردی اشـاره می كنیم كـه در تقاضانامۀ 

شغلی نباید ذكر شوند:
  به هیچ وجه، چه مستقیم و چه غیرمستقیم، 
نگویید هرگونه سـمت شـغلی موجود را 
قبـول خواهید كرد. این جمله این 
پیـام را بـه كارفرمـا منتقـل 

می كند كه شما عاجز و درمانده شده اید و نیاز مبرم دارید.
  به هیچ وجـه نگوییـد می توانیـد كار را از فردا یا فوری آغاز كنید، 
چـرا كـه ایـن پیام را بـه كارفرما منتقل می كند كه یا بیكار هسـتید 
یـا نیـروی كاری غیرحرفـه ای. در خیلـی از مشـاغل، وقتـی فـرد 
می خواهـد شـغل خـود را تـرک كنـد، حداقل از دو هفتـه قبل باید 

كارفرما را مطلع كند.
  به هیچ وجه اطلاعات شخصی و خانوادگی خود را در تقاضانامه 
وارد نكنید. مثل اینكه طلاق گرفته اید یا در آسـتانۀ ورشكسـتگی 

قرار دارید.
  به هیچ وجـه از كارفرمایـان قبلـی و شـغل یا مشـاغل قبلی خود 
انتقاد نكنید. هرچند حق با شما باشد و آن ها عملكرد بدی نسبت 
به شما داشته باشند. كارفرمایان معمولًا متقاضیانی را كه به طور 
علنـی انتقـاد می كننـد یـا انتقاد را در مكاتبات خـود وارد می كنند، 

استخدام نمی كنند.
در این جدول، مواردی كه از نظر كارفرمایان ارزشـمندند، به طور 

خلاصه  آمده اند:
 

ارزش گذاری های كارفرما

كل شخصیت فرد شامل صداقت و اصول اخلاقی

اشتیاق و علاقه و توانایی های تفكر انتقادی

مهارت های ارتباطاتی شفاهی و كتبی

انگیزه و اعتمادبه نفس

ظاهر و آراستگی فردی

رشتۀ تحصیلی و كیفیت آموزش فرد

مهارت های تأثیرگذاری و گفت وگو )مذاكره(

ظرفیت برآوردن نیازهای كارفرما و فعالیت های تیمی و رهبری

نتایج آزمون و فعالیت های فوق برنامه

سواد رایانه و نگرش تجاری و شغلی به كسب وكار

به ظرفیت های خودتان ایمان داشته باشید. در آیندۀ نه چندان دور، 
خود را در چنین موقعیتی خواهید دید. موفق باشید.
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وقتـی نـام خوزسـتان بـه میان می آیـد، از نخل و نفت و 
كارون گرفتـه تـا گرمـا و رطوبـت، همۀ این هـا به ذهن 
متبادر می شـوند، اما برف نه! در یكی از همین معدود 
روزهـای برفـی اهواز و هم زمان بـا روز جوان، تصمیم 
گرفتیم با كمک دانش آموزان و حمایت مادی و معنوی 
سازمان فنی و حرفه ای استان خوزستان، نمایشگاهی 
با موضوع اشـتغال و كارآفرینی برگزار كنیم. هدفمان 
هـم معرفی فرصت های شـغلی موجود در بخش های 
صنعت، گردشگری و خدمات بود. از مدت ها قبل، همه 
به تكاپو افتاده بودند تا بهترین و خاص ترین محتواها را 

از شغل موردعلاقۀ خود تهیه كنند.
 راهروهای مدرسـه پر شـده بود از عكس ها و برنوشـته 
)بنر( هـای دانش آمـوزان؛ عكس هایـی از سـر ذوق و 
خلاقیت. بعضی برای گرفتن عكس و تهیۀ گزارش به 
شهرک های صنعتی سر زده بودند و بعضی هم با حضور 
در كارگاه ها و شركت ها، موضوع های موردنظرشان را 
شكار كرده بودند. در هر حال، برگزاری این نمایشگاه 
بهانه ای شـد تا با انواع مهارت های شغلی، زمینه های 

كارآفرینی و چگونگی راه اندازی كارگاه آشنا شوند.
 بعد از سخنرانی مدیر مدرسه، نمایشگاه در پنج بخش 
»صنعت و معدن، كشـاورزی، گردشـگری، خدمات و 
انـرژی«، بـا حضور معلمان، معاونـان، دانش آموزان و 

والدین، به طور رسمی افتتاح شد.
ورودی نمایشـگاه بـا برنوشـتۀ بزرگـی از معرفـی 

ظرفیت هـای كشـاورزی 
در  خوزسـتان،  اسـتان 

راهـروی طبقۀ اول مدرسـه 
قرار دارد. دانش آموزان در این 

بخـش شـركت هایی را معرفی 
كردند كه به طور عمده در زمینۀ 

فعالیت هایـی زراعی مثل كشـت 
گندم، نیشـكر، كلزا، ذرت، كنجد 

و شلتوک فعالیت دارند.
گروهی از دانش آموزان به سراغ یكی 

از شركت های كشاورزی خانوادگی در 
اهـواز رفته اند. در برنوشـتۀ معرفی این 

شـركت می خوانیـم: در سـال 1372 در 
شهر اهواز تأسیس  شده و سهامداران آن 

چند برادر هستند كه همگی در گرایش های 
متفاوت رشتۀ كشاورزی تحصیل كرده اند. 

این شركت عضو انجمن صنفی تولیدكنندگان 
قارچ خوراكی ایران نیز است و در حال حاضر در 

سال بیش از سه هزار تن قارچ تولید می كند. البته 
تولید قارچ و فرآوری آن تنها یكی از فعالیت های 

شـركت است. تولید مركبات، خرما، انواع نهال و 
كاهو، كلم و گوجه فرنگی نیز در آن صورت می گیرد. 

علاقه منـدان بـه فعالیـت در ایـن حـوزه می توانند با 
انتخاب رشته هایی همچون زراعت غلات و حبوبات، 
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